

KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XX.

SOSNOWIEC.

ŚRODA 16 GRUDNIA 1929 ROKU.

Nr 321.

Przeznaczone z odroczeniem do domu jak przepisykająca 3,50 zł. (zapłać) 6,50 zł. | Kanto czech PKO | Warszawa—41,553.

Cena egzempl. 15 groszy.

P. Świtalski nie będzie premierem.

Wczorajsza konferencja na zamku.

WARSZAWA, 17.12. (Tel. wł.). Punktualnie o godzinie 11 zrana do 10 posłów (Ślawek, Dąbski, Dębicki, Niedziółkowski, Chaciński, Chądzyński, Rybarski, Rosmarin, Róg i Smulowski), zgromadzonych przy dużym stole w sali Rybarskiej wszedł pan Prezydent w towarzystwie pp. Świtalskiego i Cera.

Pan Prezydent oświadczył na wstępie, że zaprosił p. Świtalskiego, który obrotom będzie przewodniczył, albowiem chce mieć możność swobodnego wysłuchania dyskusji. W obecnych warunkach, oczywiście, nie może p. Świtalskiemu powierzyć misji tworzenia gabinetu.

P. Cera zaprosił, jako h. szefa kancelarii cywilnej i jako swego doradcę w sprawach Konstytucyj. Pan Prezydent wyraził życzenie, aby zagadnieniu Konstytucyj poświęcił konferencję. Przeprowadzenie zmiany Konstytucyj byłoby krokiem do uspokojenia. Po jej uchwaleniu ustąpił pogłoski o lamaniu Konstytucyj, o okrojaniu, o strajkach generalnych i rewolucji. Po niej mogłaby nastąpić pożądana harmonia między Sejmem a Rządem.

Z półtora posłów pierwszy zabrał głos poseł Ślawek, który powiedział, że już na jejstani proponował odhycie wspólnej narady w sprawie zmiany Konstytucyj, ale opozycja odmówiła udziału w tej naradzie. Był czas, że się pesymistycznie odnosi do rewizji Konstytucyj, w ostatnich jednak czasach nastroje jego uległy zmianie na lepsze.

Po p. Ślawku mówił p. Niedziółkowski, który oświadczył, że p. P. S. zawsze gotowa jest stawie się na wezwania pana Prezydenta.

W toku dyskusji wszyscy obecni wyrazili gotowość współpracowania nad rewizją Konstytucyj z tem jednak, że warunkiem tej współpracy jest wytworzenie odpowiedniej atmosfery, a przedewszystkiem poszanowanie prawa.

P. o. premiera p. Świtalski oświadczył, że Rada ministrów nie wyraziła swego poglądu w sprawie projektu Konstytucyj B. B. i wogóle zmianą Konstytucyj się nie zajmowała.

W dzisiejszej konferencji na zamku uświadczniły się dwa fakty: pierwszy — oświadczenie pana Prezydenta, że nie powierzy misji tworzenia gabinetu p. Świtalskiemu, drugi — wypowiedzenie się wszystkich obecnych na konferencji przewodników klubów sejmowych za konieczność rewizji Konstytucyj, jednakże z tem warunkiem, że rewizja ta odbędzie się na plaszczyźnie parlamentarnej.

We środe powtórnie ma przyjechać do Lwowa do Warszawy h. premier Bar-

tel. W poniedziałek poseł Kościółkowski i jeden urzędnik kancelarii cywilnej pana Prezydenta polecieli do Lwowa aeroplanem, aby zaprosić p. Bartla do Warszawy.

To niespodziewane zaproszenie wywołało żywe komentarze tembardziej, że na niedzielnym zjeździe Zjednoczenia pracy i miast (barliwcy) uchwalono, między innymi, następującą rezolucję:

Rada naczelna Zjednoczenia pracy wsi i miast stwierdza koniecz-

ność utrzymania w obecnej sytuacji jednolitości i zwarłości Bezpartyjnego bloku. Równocześnie jednokrotnie zwraca się ona do czynników kierowniczych B. B. z wezwaniem do pohamowania akcji, prowadzonej przez te czynniki Bloku, których wyrazem jest „Słowo” wileńskie, a której cechą jest stałe wulgane nazwiska marszałka Piłsudskiego do zupełnie dowolnych i skrajnie reakcyjnych koncepcyj, przyczyniających się do zasadniczego załamania charakteru i ideologii Bezpartyjnego bloku.

Jest to otwarty atak na grupę konserwatyistów w B. B. która nawołuje do okrojania Konstytucyj.

Rewelacje Biesiedowskiego o planach czerezwyczajki w r. 1923.

PARYŻ, 17.12. W dalszych swych rewelacjach, ogłaszanych w „Matin”, Biesiedowski opowiada o sprawach, dotyczących bardzo blisko Polski. Oświadcza on między innymi, że w roku 1920 czerezwyczajka, w porozumieniu z ówczesnym posem sowieckim w Warszawie, Obolenskim, oraz groźnym agentem 3-jej międzynarodówki, Loganowskim, chciała po pełnić zamach bombowy w wielkim stylu, który miał być wykonany niedługo odśrodku pomnika Pomiatowskiego.

Równocześnie zamach ten skierowany był przeciw marszałkowi Piłsudskiemu, marszałkowi Pochowi i oraz kilku dyplomatom zagranicznym i wyższym polskim oficerom sztabu generalnego.

Biesiedowski miał brać udział w uroczystości oddalenia pomnika, jako dyplomatyczny przedstawiciel

Ukrainy sowieckiej i miał być poświęcony przez czerezwyczajkę i pisać ofertę zamachu wraz z innymi, dla zamaskowania udziału i inicjatywy sowieckiej w tej potwornej sprawie. Jeden z agentów 3-jej międzynarodówki jednak zdradził cały spisek i wy plan i ostrzegł przed wzięciem udziału w uroczystości oddalenia pomnika.

Biesiedowski miał 2-go maja w pewnym leasku, w pobliżu Warszawy od polskich komunistów odebrać dwie maszynny piekielne o niezwykłej sile wybuchowej, które właśnie miały być użyte do tego zamachu. Biesiedowski natychmiast interwenjował u Obolenskiego i Loganowskiego i oświadczył, że zna cały plan i oświadczył, że nie chce brać udziału w „Obolenski” przeznaczonej tem, że cały plan został przedewszystkiem ujawniony, odstąpił od wykonania zamachu.

Szczęśliwy lot z Europy do Ameryki południowej.

BUENOS AIRES, 17.12. — Lotnicy Charles i Larre - Borges, którzy w niedzielę w południe wystartowali z Sewilli do Południowej Ameryki, przelcieli wczoraj o godzinie 15 m. 33 opodal wyspy Fernando Noronha. Samolot znajdował się mniej więcej w odległości 1.200 kilometrów od Natalu.

Na nilec Buenos Aires wyległy (tymu ludności, gromadząc się przed redakcją dzienników, które bez przerwy ogłaszały nowe wiadomości o przebiegu lotu.

Podniecenie wśród ludności wzrosło w miarę napływania doniesień

o zbliżaniu się lotników do wybrzeży brazylijskich.

LONDYN, 17.12. (PAT). Reuter donosi z Rio de Janeiro, że lotnicy Franciszek i Larre - Borges przelecieli Atlantyk z Europy do Ameryki Południowej, jednak lądując w pobliżu Maracania, w prowincji Rio Grande (Brazylja) ulegli wypadkowi.

Wedle ostatnich wiadomości, otrzymanych z Rio de Janeiro przez Agencję Havasa, Larre-Borgesa wyszeli z wypadku bez szwanku, natomiast rannym jest lokko drugi lotnik, Charles.

STRASZNA ZAGADKA zbrodni w Niemczech.

BERLIN, 17.12. — Opinie Niemiec wstrząsnęła nowa zbrodnia, dokonana na ulodzie dzwieszyn w sposób, przynajmniej zupełnie metody mordery duselorskiego.

Temu sam tej zbrodni było tym razem a. nuchajm, gdzie na podniekłej łączce znaleziono zwłoki 16-letniego dzwieszyn z rozplątaną czaszką.

Dochodzenie policyjne wykazały, że zamordowana jest 16-letnia szwaczka, Berta Wettnan.

Zbrodnia zamordował ją na jedynego z ule przedkniecia, gdzie odkryto dwie kłacie krwi, następnie zaś

zwłoki swojej ofiary wylokło na łkę. Okolo połnicy kilka osób eżyłało rozpaczie krzyki, dochodzące z miejsca, w którym następnie odkryto ślady krwi.

Równocześnie donoszą, że policja berlińska odwołana z powodu bezskuteczności poszukiwań swoich detektywów wysłanych do Dusseldorfu dla tropienia upłora.

Również ujęty w Cebrie w Czechosłowacji Józef Mayor, jak stwierdzili dochodzona, nie ma nic wspólnego ze zbrodniarzem dusseldorskim. Zagadka tych okrutnych morderstw jest zatem nadal nierozwiązana.

25-lecie kapłaństwa KS. BISKUPA LINECKIEGO.

KATOWICE, 17.12. Dziś o godz. 10 przed południem odprawił biskup śląski ks. dr. Arkadiusz Lisiecki w katedrze pontyfikalną sumę z okazji 25-lecia swego kapłaństwa. W presbiterium zajęli miejsce księża biskupi Okoniewski z Pelplina, Kubina z Czeszochwy i sufragan Komar z Tarnowa, liczni pralaci i kanonicy oraz 27 kolegow-księży jubilatów. W nawie zaisieli przedstawiciele władz, jakoteż liczna publiczność. Kazanie wygłosił ks. prałut Kaplica, który następnie odczytał list Ojca świętego z życzenia dla jublata w języku łacińskim, polskim i niemieckim, poczem ks. biskup dr. Lisiecki z upoważnienia Papieża udzielił obecnym błogosławieństwa pa piskiego, połączonego z odpustem zupełnym na warunkach, ustalonych przez Kościół.

Po ukończeniu kapituła katedralna przystąpiła do zaproszonych gości śniadaniem, urządzonym w gmachu probostwa. Po śniadaniu ks. biskup dr. Lisiecki odbierał w Donu związkowym życzenia.

O godz. 16 odbył się obiad, wydany przez miasto Katowice na cześć jublata w sali Koda towarzyskiego.

Kolektywne obiady SOWIECKICH ROBOTNIKÓW.

RYGA, 17.12. „Wizerzenia Moskwa” donosi, że władze sowieckie wydały rozporządzenie, aby nowe dony dla robotników były budowane bez kuchni. W ten sposób rząd spodziewa się zoszczędzić 10 proc. na kosztach budowy.

Jednocześnie, jak zaznacza pismo, budowa domów bez kuchni będzie miała znaczenie polityczne, przyczyniając bowiem robotników sowieckich do kolektywnego spożywania posiłku.

Szturm bezrobotnych NA RATUNEK WE FRANKFURCIE.

FRANKFURT nad MENEM, 17.12. Przed ratuszem frankfurckim zgromadzili się wczoraj wielkie tłumy bezrobotnych, które w godzinach przedpołudniowych zajęły groźną postawę. Jak z policja skoncentrowana oddziałła i komicie, które przyspuszczyły szarżę na tłumy. Dozwoła do kwatery starż, przyczynę kilku bezrobotnych zostało poronionych od cięż szalbi i uderzeń palkami zamowiem. Arystowian 25 osób.

W przyszlonym roku

ROKOWANIA POLSKO-NIEMIECKIE.

WARSZAWA, 17.12. (Tel. wł.). Pośel niemiecki Raucher nie wrócił przed świętami do Warszawy. Wznowienia rokowań handlowych polsko-niemieckich należy oczekiwać w przyszłym roku.

Dla bezrobotnych

ZAPOMOGA PRZED ŚWIĘTAMI.

WARSZAWA, 17.12. (Tel. wł.). Min. pracy p. Prysetor zarządził, aby w tygodniu przedświątecznym wyplacono zapomogi pracownikom unywstomym za grudnia.

Dziecko przychodzi na świat zdrowe choćby matka była chora na gruźlicę. Dziecko dopiero po urodzeniu zaraża się od matki, ojca lub dalszego otoczenia. Kto kupuje nalepki Polskiego Związku Przeciwgruźliczego ten zwiększa społeczny arsenał skutecznych środków zabezpieczających dziecko przed zakażeniem.

PRZEGLĄD PRASY.

Skandaliczne wyprowadzenie. POSELA Z KLUBU P. P. S.

Posed sejmowy, członek klubu PPS. — dr. A. Ciołkosz, wygłosił w ub. czwartek w Berlinie odczyt, z którego dokładną relację zdaje socjalistyczny organ berliński „Der Abend”.

Jeśli jakie porozumienie — czytamy tam — narodów jest trudne to jest aiem z pewnością porozumienie między Niemcami z Prusami i Polakami. Ujmowamiem jako państwaowe zapolenia. Polako - socjalistyczny poseł, dr. Adam Ciołkosz z Krakowa w czwartek wieczorem w sali stowarzyszenia „für Studentische Volkverbandsarbeit” bez celonek (rückhaltlos) przedstawił powody tych trudności; istnienie kozytacza, upośledzenie inteligencji w Polsce i wojnę handlową. Celem sprawy mniejszości mówca wskazał na wniosek PPS. w Sejmie o przyznanie Niemcom pelnej autonomii kulturalnej z własną ustawą szkolną i z własnym sekretarzem stanu w ministerstwie oraz zapewnić, że cała polska demokracja uważa całą dotychczasową prowadzoną politykę mniejszościową za gruntownie fałszywą.

Sprawa korytarza wogóle krakowskich Polaków hardly mało obchodzi. Oni w daleko większym stopniu niż ich rodacy bliżej sąsiadują z Niemcami, są skłonni dobrowolnie przystać, że daleko lepiej byłoby zabrać się do Polacy, którzy nie chcą udzielać jej terytorjalnej władzy państwowej.

Przytaczając powyższe sprawozdanie dziennika „Der Abend”, organ frakcji rew. PPS. warszawski „Przedświt” wyraża słuszne oburzenie z powodu tak skandalicznego wyznania posła socjalistycznego, a zarazem tak ostentacyjnie skandalizującej afery.

Dzienniki polskie, które przed kilku dniami ton usęp strasznie odczytu posła Ciołkosza podają, zwróciły się pod adresem p. Ciołkosza oraz redakcji „Robotnika” z zapytaniem, czy powyższe straszestwo jest wiernie, zaznaczając, że wszelkie możliwe wykazy „na lamach „Robotnika” czy gdzieindziej w Polsce, oczywiście wystarczyć nie mogą i że jedyną godną wiary aprobowaniem, w razie niedokładności straszestwa, mogłoby być użyczenie tylko odpowiedni list posła Ciołkosza do redakcji „Der Abend”.

Odpowiedzią na te interpelacje było głucho, grobowe milczenie. Nawet wykrętlami nie próbowano się ratować.

Po kongresie urzędniczym.

Część prasy, a między innymi „Express Zagłębia” zamieścił list dr. Wł. Działosza, wicewójewody kieleckiego, który z ramienia króla i wielkiego urzędników państwowych delegowany był na kongres urzędników do Warszawy. W liście tym, wystosowanym do przyzwanego kongresu, p. wicewójewoda wyjaśnia dlaczego nie wziął udziału w kongresie, reasumując swoje wywody w sposób następujący:

Ponieważ cała organizacja kongresu była organizacją awanturni i krowata, przeto nie wzięłam w nim udziału, uważając, że ludzie organizujący kongres nie zdają sobie sprawy z tego, że między nami urzędników państwowych a zaradami dotychczas musi być różnica pod wielu względami.

Podając powyższe do wiadomości „Ana Przecza” prosi o umożliwienie członkowi S. U. P. zajęcia właściwego stanowiska wobec tego skandalicznego postępu centrali.

REKLAMA jest dźwięnią handlu!

Jedynym подарunkiem gwiazdkowym dla całej rodziny jest — „Trójka” Philipsa.

SŁOTA, MROZ, ZADYMKA... W DOMU CIEPŁO, gra „TRÓJKA” PHILIPSA

Odbiór stacy krajowych i zagranicznych.

Komplet: „Trójka” Philipsa wraz z głośnikiem typ 2016 zł. 359.

Szczegółowe prospekty, katalogi i cenniki przesyła.

POLSKIE Zakłady PHILIPSA S. A.
Warszawa, Karolkowa 36 44.
Wydz. Radio III 43.

Dyktator Chin wygrał bitwę pod Kantonem.

LONDYN, 17-12. Według otrzymanych doniesień z Nankinu, wojska powstające dowodzone przez gen. Czang Fe-Weja poniosły pod Kantonem dotkliwą porażkę i znajdują się w rozpaczy. Oddziały powstańcze w pełnym odwrocie są obecnie oddalone od Kantonu o 50 ml. Również wojska prowincji Kwangsi, które połączyły się z armją Czang-Fe-Weja w pobliżu rzeki północnej zostały rozbite.

W nankińskich kołach rządowych panuje wielki optymizm. Inspektor generalny wojsk nankińskich, który wrócił z objazdu terenów objętych działaniami wojennymi oświadczył przedstawicielom prasy, że ruch powstający w południowych Chinach można uważać za opamięnowany. Bitwa,

którą wygrały wojska rządowe, posiada decydujące znaczenie.

Okrepty angielskie, które znajdują się w Wueczau, stoją w pogogłowiu bezem ewakuacji cudzoziemców w razie gdyby cofające się wojska Kwangsi dopuszczaly się ekscesów i zagrażały bezpieczeństwu okrych obywateli. Ze Swatuu donoszą o porwaniu przez bandy powstańcze czwartego misjonarza szwajcarskiego. Jak wiadomo, o trzech misjonarzach uprowadzonych przez powstańców w końcu sierpnia ostatnio zadanych wiadomości. Kraja pogotki, że dowódcą powstańców generał Czang-Fe-Wej jest ciężko ranny. Inne pogłoski mówią o jego samobójstwie.

Katastrofa pociągu kurjerskiego na stacji w Piotrkowie.

WARSZAWA, 17-12. — Dziś o godzinie 1 m. 15 w nocy wydzierżył się w Piotrkowie pociąg kurjerski, który jadący z Warszawy do Krakowa nocy pociąg kurjerski nr. 3 przy wjeździe na stację w Piotrkowie zupełnie nie zatrzymał się i całą siłą pa ry pędził dalej.

Na widok pędzącego pociągu, który przejechał sygnał wjazdowy, zaawidowa stacji dawał sygnały ostrzegawcze, ale te nie miały wpływu na pociąg i karjer natchał na stojący tuż za stacją pociąg towarowy.

Zderzenie pociągów było tak silne, że parowóz został odrzucony na bok i wywrócił się, a liczne wagony uległy wykołaceniu.

Najbardziej niecierpiący pierwsze wazyony pociągu kurjerskiego, a mianowicie: wagon bagażowy, pocztowy, sypialni oraz słuźbowy, które są mocno uszkodzone.

W wagonie słuźbowym jechała komisja kolejowa z Warszawy. Najwię-

szą do Częstochowy w celu przyjmowania podkładów.

Ciężko ranni są przewodnik wagonu salonowego Mieczysław Szelke i konduktor Władysław Michalski.

Z powodu katastrofy komunikacja kolejowa przez Piotrków była przez kilka godzin przetrwana.

Na miejscu wypadku przyszył oddział robotników, który przystąpił do uprzątnięcia toru kolejowego.

Dopiero nad ranem pasterzowie pociągu kurjerskiego udali się w dalszą podróż do Krakowa w innym składzie pociągu.

Zmiana wyroku NA GEN. KULINSKIEGO.

Najwyższy sąd wojskowy rozwał sprawę generała dyw. w et. sp. Mieczysława Kulinskiego, który wyrokem wojskowego sądu okręgowego skazany był na karę 5 miesięcy więzienia. Sąd okręgowy uznał gen. Kulinskiego, jako b. dowódcę okręgu korpusu w Krakowie, winnym braku dozoru w stosunku do podwładnego, sobie otciera ordynanowemu, kpt. Remera, wskutek czego tenże popełnił nadużycia, za co skazany był wyrokiem prawomocnym na 2 lata ciężkiego więzienia. General Kulinski uznany był winnym również nieprawemu podjęciu z kasy korpusu 90 zł., jako zwrotu kosztów podróży do jego osiedla wojskowego. Od wyroku tego gen. Kulinski założył zażalenie nieważności.

Oskarżający prokurator odwołał się również co do wymiaru kary, mianowicie, żądając wyłączenia gen. Kulinskiego z wojska. Zażalenie należy, iż gen. Kulinski w drugiej połowie 1926 r. przeniesiony był w stan spoczynku.

Rozprawie w Sądzie Najwyższym przewodniczył gen. korp. sąd. Krzesimir W komplecie zasiadają: generał Sikorski oraz pułk. Złotych. W charakterze oskarżyciela występuje wódc podpułkownik Rzymowski. Obrońcą wwał odw. Szurlej. Obrońca domagał się unieważnienia wyroku, zbijając uzasadnienie tegoż. W stosunku do zarzutu bezpownego podjęcia 90 zł. obrońca wykazywał brak wszelkich danych do oskarżenia gen. Kulinskiego, domagając się uchylecia w tym względzie wyroku.

Sąd Najwyższy uchylił wyrok Sądu okręgowego co do uznania winy gen. Kulinskiego za zliczenia w chęci zryku 90 zł. na podróż do Ażatówki. W pozostałej części zatwierdzono orzeczenie, uznając winę gen. Kulinskiego, polecając na braku dozoru w stosunku do kpt. Remera. Uchyleno natomiast wymiar kary. W tym stanie rzeczy sprawę odesłano do Sądu okręgowego do ponownego rozpatrzenia.

APARATY FOTO GRAFICZNE NA GWIAZDKĘ POLECA

„DAK”

Pilsudskiego 14, tel. 8-28.

10 robotnic SPŁONIE W CASIE POZARU.

LONDYN, 17-12. Donoszą z Nowego Jorku, że w jednej z fabryk papieru w Baltimore wybuchł wozoraj wielki pożar, który w szybkim tempie ogarnął cały budynek fabryczny.

Dopiero nad ranem pasterzowie pociągu kurjerskiego udali się w dalszą podróż do Krakowa w innym składzie pociągu.

Uprzątnięcie toru nastąpiło około południa.

Wielki pożar w fabryce papieru w Baltimore, który w szybkim tempie ogarnął cały budynek fabryczny. Dopiero nad ranem pasterzowie pociągu kurjerskiego udali się w dalszą podróż do Krakowa w innym składzie pociągu. Uprzątnięcie toru nastąpiło około południa.

GORĄCE DNI W REICHSTAGU

PO UCZWALENIU VOTUM ZAUFANIA RZĄDOWI.

Berlin, 16 grudnia.

Sytuacja polityczna w Niemczech tego w ostatnich dniach pod znakiem tego napięcia. Od czasu słynnego już memoriału dr. Schlehta, który nadzwyczaj ostro i jasno wystąpił przeciw całej dotychczasowej polityce rządu niemieckiego, zaplanowanej w niemieckich kołach politycznych bardzo podniecającym oświadczeniem, która postawiła Niemcy w obliczu groźnego przesilenia wojennego, kastroje były tem więcej napięte. Ostatni niemiecki rząd od Reichstagu „votum zaufania” i to zarówno dla całej swej dotychczasowej polityki zagranicznej, jak i dla zamierzonej w najbliższym czasie reformy finansowej Niemiec.

W Ionie stronnictwa, które wchodziły w skład dzisiejszej większości rządowej w Niemczech, panowała bardzo niejednolita opinia. Zjawisko w kwestjach polityki zagranicznej, jak i przede wszystkim w sprawie nowych reform finansowych ujawniały się pomiędzy poszczególnymi partiami rządowymi bardzo silnie różnice zdań, które ustawicznie groziły rozłaniem się większości rządowej i wywołaniem ostrego kryzysu gabinetowego.

Położenie stało się tem przykrejsze, że ekspozycje, które kanclerz niemiecki Müller wygłosił przed Reichstgiem, spotkało się z bardzo licznymi zastrzeżeniami. Wielką konsternację wywołało zwłaszcza oświadczenie kanclerza o bardzo trudnej sytuacji finansowej Niemiec, która wymaga natychmiastowych reform, — w przeciwnym bowiem razie nie mogłyby być wypłacone na dzień 1 stycznia pensji, należnych urzędnikom. Reformy finansowe, przedstawione przez kanclerza Müllera, miałyby zaś w sobie tyle spornych punktów, że zarówno stronnictwo większości, jak i mniejszość nie chciało i nie mogło na nie projekty zgłosić się bez bardzo licznych zastrzeżeń.

W tej sytuacji uchwalenie w Reichstagu „votum zaufania” dla rządu niemieckiego stało się sprawą bardzo ciężką. Tępną zakulisowo rosły coraz silniej, tak że do ostatnich niemal dni nie było pewności, czy rząd niemiecki zdoła uzyskać większość, czy też będzie musiał zgłosić swoją dymisję.

Ustawicznie jednak większość dla rządu niemieckiego znalazła się. Wynika ona jednak zaledwie 222 głosów, przeciw 156 posłów wypowiedziało się przeciw rządowi. Wobec tego wotum zaufania, jak najpóźniej od głosowania. Już samo to wotum wskazuje dobitnie, jak zaufanie należy uzyskane „votum ufności”.

Miedzy posłami, którzy wstrzymali się od głosowania przeciwko rządowi, znalazł się członkowie partii socjalistycznej, niemieckiej partii robotniczej (Republikanowskiej), oraz bawarskiej partii ludowej, a więc stronnictw, które tworzą obecny rząd niemiecki i bez których poparcia dzisiejszy rząd niemiecki nie może się na dalszą pracę przystąpić.

Głównym argumentem, który pozwolił zapewnieniu o wotum zaufania niemieckim utrzymać się przy władzy, był przede wszystkim mowę prezydenta Hindenburga. Prezydent Rzeczy stał się za wszelką cenę unikając przesilenia rządowego w przeddzień drugiej konferencji hiszpańskiej, która ma ostatecznie zdecydować o losach wotum zaufania i o dalszym kierunku niemieckiej polityki obecnej rządu niemieckiego epowodować-by bowiem miała nieuchronnie przelewy kryzysu gabinetowego w Niemczech, a to nielubiano-by oczywiście wpłynąć na odreźnienie konferencji hiszpańskiej.

Tym razem „votum zaufania” uchwalone przez Reichstag niemiecki, nie odróżnia najpóźniej sytuacji politycznej w Niemczech. Było to tylko o chwilowe „zadanie dziury”, obciążone na niezbyt daleką przyszłość. **Tępną konsternację** **poszczególnymi**

stronnictwami niemieckiej większości rządowej pozostały bowiem w dalszym ciągu — i dziś nie ulega najmniejszej wątpliwości — przy ludzi spobobności, która nadarzy się z pewnością dość rychło, — doprowadzić one muszą do upadku obecnego rządu niemieckiego. Wskutek tego też atmosfera polityczna w Niemczech pozostaje w dalszym ciągu silnie podniecona.

Z punktu widzenia interesów polskich są ostatnie wydarzenia na terenie politycznym Niemiec — bezporównajniejszego znaczenia. Czy to będzie

rząd socjalisty Müllera, czy też dojdzie w Niemczech do władzy inną większość rządową, nie możemy spodziewać się z Berlinu żadnych pouczających zmian w stosunku Niemiec do Polski. Każdy rząd niemiecki traktować będzie kwestię polską tylko z punktu widzenia konieczności, a nie dobrej woli. Ostatnie debaty w Reichstagu niemieckim, oraz trudności, które w przeddzień ostatniego w sprawie polsko-niemieckich tratatów handlowego są najwymowniejszą ilustracją tego stanu rzeczy.

Fr. W. eki.

W grudniu w

RADIO

- 14-go EGON PETRI
- 16-go HENRI MARTEAU
- 19-go ADA SARI
- 23-24-25-go AUDYJCJE ŚWIĄTECZNE i wiele innych sensacyjnych audycji

RADIO to najpiękniejszy podarek na GWIAZDKĘ. —

WPLYWY MASONERJI w życiu społecznym i politycznym w Europie i Ameryce

Organ łoży „Am rauhen Stein” w numerze z listopada rb. podaje interesujące szczegóły o masonerji w Stanach Zjednoczonych A. P. gdzie jest 30 wielkich łoż i 1,650 mniejszych łożących przeszło 3,500,000 członków.

W Europie Wielka Brytania i Irlandia posiadają 5,900 łoż z 464,000 członkami, a na kontynencie europejskim jest 1,600 łoż z 170,000 czł. Sama tylko wielka łoża Nowego Jorku ma 1,015 łoż i prawie 344,000 członków.

Z pozostał 48 stanów w 56 guberniurach są wolnomularze, w kongresie zasiadają 576 braci, w senacie 39. W stanach Alabama, Arkansas, Floryda, Missisipi, Nebraska, South Dakota i Wyoming wszyscy posłowie są masonami. W Chicago zbudowano nowy drapacz chmur o 22 piętrach, cztery z nich należą do masonów, najwięcej tam swoją „nową ziemianą” swoją mają. Majątek łoży nowojorskiej wynosi 8,55 miliona dolarów, a majątek masonerji w stanie Pensylwania — przeszło 12 milionów.

Artykuł wspomnianego czasopiema kończy się słowami: „Niech nam dażda spólk” z nureli hasłami o braterskiej swiadowani i wolności. Wtępną nie może się posłorzyc”. Autorem jego jest hrab Oskar Feielkorn z Berlina.

Paryska „Volante Nationale” w artykule p. t. „Ultażona dyktatura” donosi, że „Wielki Wschód Francji” uważa za konieczne zbłądzić, czy wszyscy należący doń parlamentarzyści po

parli dostatecznie brata Daladier w związku z ostatnim kryzysem rządowym. Wszelkie łoża zostały upomniane specjalnym okólnikiem, by starały się o odpowiednie wypełnienie swoich zobowiązań.

Przy tej okazji wymieniono wzięty pismo przypomina oficjalne eprowadzenie dorocznego konwentu masonińskiego z 1925 r. gdzie na str. 564 jest powiedziane, co następuje: „Konwent wywiesza Rade Zakonu oraz łoża, by zbłądziły dokładnie działalność i głosowania, wolnomularskich posłów, członków rządu, celem niedopuszczenia do zaniedbania przyjętych przez nich obowiązków. Tępną rodzaju nadzienia mogą stęć się przestępstwom wobec honoru i przyniesie imię opinii o wolnomularstwie”.

Do osobistości należy dokonać, że łoża amerykańskie — angielskie — niemieckie — mają charakter, aniżeli łoża na kontynencie. O ile tamte po większej części mają charakter towarzyski, nie posiadają śmiesznych symbolów masonińskich, to przeciwnie, łoża europejskie są instytucjami por excellentem politycznymi, wrogimi religii, a zwłaszcza Kościołowi katolickiemu. Łoże te w przedmie politycznej dążą do opanowania rządów we wszystkich państwach; są to łoża o celach międzynarodowych, tajnych. Stosunek do Państwa polskiego i jego interesów do strony łoż masonińskich jest zwyciężaj niechętny, a niejednokrotnie wrogim.

Przed zmianą w Hiszpanji.

Primo de Rivera dąży do kompromisu.

W ostatnich dniach znowu jest głośno w prasie światowej o spodziewanej likwidacji systemu dyktatorskiego w Hiszpanji. Mówi się nawet o fermynie, w którym skończyć się ma dyktatura Primo de Rivery i wymieniona data 15 września, jako siódma rocznicę rządów obecnego dyktatora. Wielkie wrośnięcie w kołach politycznych Hiszpanji wywołał półroczny komunikat, zamieszczony w prasie madryckiej w dniu 13 bm. Z komunikatu tego dowiadujemy się, że rząd zdecydował zarządzić wybory, tak aby na jeleini miała być zwo-

Primo de Rivery był niewątpliwie słynny proces przeciw kierownikowi ostatniego, zbrojnego spisku, b. prezydentowi Sanchez Guerra. Jak wiadomo, sąd wojkowy w Valenii uwolnił Sanchez Guerra od winy i kary. Primo de Rivera zarządził sprawozdanie wnieście ankiety, ale tymczasem wypuścił Sanchez Guerra a nawet go zwolnił mu na wyjazd zagranicę.

Epizod ten ujawnił w jasrawy sposób słabość hiszpańskiej dyktatury, a równocześnie wykazał, że Primo de Rivera zdaje sobie sprawę z własnej słabości i dąży do kompromisu i pacyfikacji.

W związku z coraz głośniejszymi przesłankami o spodziewanym ustąpieniu Primo de Rivery, wymienia się już nawet nazwisko przyszłego prezydenta. Ma być nim ks. Alba, jako najzastępniejszy król.

Poświęcenie mostu POD DEBLINEM.

Dnia 18 b. m. odbędzie się uroczyste poświęcenie przedbudowanego mostu kolejowego na Wiśle pod Deblinem. Most ten należy do największych mostów kolejowych, gdyż składa się z pięciu przęseł po kilkadziesiąt metrów każdy. Przedbudowa mostu polegała na zamiancie starych żelaznych przęseł i zastąpieniu ich nowymi. W dniu 10 b. m. nastąpiło dwa ostatnie przęseła. Przedbudowa mostu, wzbory przy przosiwaniu przęseł żelaznych należy do poważniejszych robót kolejowych w Polsce, zwłaszcza, że ciężar jednego przęseła wynosi 400 ton. Prace nad tym mostem była w ten sposób, aby nie powodowała przewyżnienia. Celem niepodważania powodów oszczędności na linii Deblin — Radom, w czasie zamiany przęseł musiano pomieścić Deblinem i Zajączkowem przewóz maszynów antybuchów. Dzięki wzmocnieniu mostu, nastąpiła zmiana na linii kolejowej Deblin — Zajączkow, odbywa się już bez ograniczeń szybkości.

W Lublinie KOMISARZ RZĄDOWY.

Ministerstwo spraw wewnętrznych dekretem specjalnym rozwiązało w tych dniach Radę miejską m. Lublina, która w ubranu została w rozstrzaśnięciu. W tym celu została utworzona komisja, która ma zająć się likwidacją Rady. Jednocześnie mianowany został komisarz rządowy m. Lublina w osobie p. Józefa Piechowskiego, wiceprezesa sądu dyktatu rodzimego w Lublinie, h radnego miasta, członka Klubu B. B.

W sowieckiej mordowni ZABITO KSIĘDZA.

Natęgnę krwawych epizody, dokonanych przez władze sowieckie, powiększono o dalszą ofiarę. Najwięcej się sąd w Petropawłowski skazał na śmierć księdza Podbiernego za rzekomo działalność antysowiecką, uprawianą przez oskarżonego z ambony w ciągu dwu lat ostatnich. Wyrok został natychmiast wykonany.

Pogrzeb ofiary krwawego teroru odbył się po prostu, aby nie dać powodu do poruszenia oburzonej ludności.

Nagroda ZA „PERPETUUM MOBILE”.

Minis. że wyznaczenie przyznano zwyciężcy mielu oddawna, iż urządno za konieczną, prądu w tym kierunku nie ustaje. Ostatnio redakcja znanego miesięcznika amerykańskiego „Science and Invention” ustanowiła nagrodę w wysokości 5,000 dolarów za czynną model maszyny „perpetuum mobile”, przewzemu od ubiegłego roku, w tym celu. Wykrok został natychmiast wykonany.

Ponieracice L. O. P. P.

Pod banderą miłości.

Właśnie, że najmniej o filmie. Jest to wyprawka filmowa pod takim samym tytułem na ekranie kin „Zagłębie” kilka momentów świetnych, szczególnie, gdy się na płótnie pokazuje znakomity Walter m towarzyszyście doskonałego Zajęczkowskiego. Poza tem jest dużo miłowego sentimentalizmu, wspaniałe miłownictwo, niezmiernie no ogrodzie pod kolumnami drzewem, oraz jest bohater jakby z powazci Kotłiarzycy, milczący w chwilach krytycznych na złość samemu sobie. Jest brat, który po latach odnajduje siostrę, ślepotę i miłość, który odchodzi, aby nie przekazać szeptu ukochanej, jest dziewczyna, która się zakochała w młodzieńcu-milczadze. Ona mpała do morza, on ją ratuje, od tego czasu zaczyna się jego karjera. Szczęśliwy zwrót to jego życia można poznać i po tem również, że się ogolił. Zauważcie tylko, że w tym filmie bohaterom, którzy nie upadli nisko, w hierarchji społecznej jeździ u piąkami, albo przegrali majątek w ruletkę, to zarowe poznać to po nich, bo są nieogoleni. Jest to u mówny znak, z którego się publiczność domniemuje, że z faceten źle się dzieje.

Wzrosty doś młuy zresztą film jest strasznie mrużający i pobudza do placu proste serca młozam, ale naciągania i naimna fabuła nie jest pierzozszredną reklama polskiego morza, choć o to głównie chodziło.

Przy okazji należy przykładać kiero-wirovictu kina „Zagłębie” jako zancznie od pomnego czasu poprawioną jakoś filmowo, myślicielając niektóre różnorodnie z Warszawy.

Przejdmy teraz do innej bandery i do innej miłości.

W tych dniach pliminy noszący pod zionką bandera — choinki, Stala sta ona symbolem choinki, która zancznie od pomnego czasu poprawioną jakoś filmowo, myślicielając niektóre różnorodnie z Warszawy.

Przejdmy teraz do innej bandery i do innej miłości. W tych dniach pliminy noszący pod zionką bandera — choinki, Stala sta ona symbolem choinki, która zancznie od pomnego czasu poprawioną jakoś filmowo, myślicielając niektóre różnorodnie z Warszawy.

W ostatnich tygodniu przedsiostoiacznym ludzie zija promowirovictu, aby tylko jakoś przycyć do smiat, gromadzą co najlaksne bakalie i co najbielsze plótka na stoly, dom ogolocny. Jaki to o dnoch, jakie to kieszycy ukradli, obok samouchd prawo prazdmizny i lityny blyszące.

Pod zionką banderą miłości rozleżenie się piest serdeczna: — Wirod nocny ciezy — i oplakie się biały rozlamie to tysiacz zyczy, podpatrozny i odgadniony okiem przysiały.

Jaki to o dnoch, jakie to kieszycy ukradli, obok samouchd prawo prazdmizny i lityny blyszące.

Pod zionką banderą miłości rozleżenie się piest serdeczna: — Wirod nocny ciezy — i oplakie się biały rozlamie to tysiacz zyczy, podpatrozny i odgadniony okiem przysiały.

Jaki to o dnoch, jakie to kieszycy ukradli, obok samouchd prawo prazdmizny i lityny blyszące.

Pod zionką banderą miłości rozleżenie się piest serdeczna: — Wirod nocny ciezy — i oplakie się biały rozlamie to tysiacz zyczy, podpatrozny i odgadniony okiem przysiały.

Jaki to o dnoch, jakie to kieszycy ukradli, obok samouchd prawo prazdmizny i lityny blyszące.

Delegat Ligi Narodów w Zagłębiu Dąbrowskiem.

W ubiegły poniedzialek przybył do Zagłębia członek komisji zdrowia przy Lidze Narodów dr. Mc. Canzie, angiik, który w towarzysztwie delegata Ministerstwa spraw wewncznych dr. Tubiasza i powiatowego lekarza dr. Pietraszewskiego zwiedzil szczegolowo najpierw osrodki zdrowia, a nastepnie kopalnie Czeledzi.

Gości zagranicznych, jak czrezta wiazozosc cudzoziemcow, miał o kraju naszym i jego przejawach zycia zupełnie odmienne pojecie, nie też dziwnego, że kiedy naczozna się przekożano, że poglad jego na Polakę i roz-

wój naszego zycia jest wrzec falszywy, zrobil „oczny”, jako że anglicy nie lubia się uzewnelniczać i oswiadczyl, że jest „budowany” tem, co u nas, gdyż spotalk ladna, nalozycie zorganizowaną i rozwiniajac prace, a przy zswelozoniu kopalni byl wprost zanczozony i nie tal swego uznania zaznaczywezy, iż nawet w Anglii nie ma takich uzrzedzen, co chyba jest najlepzszym swiadczeniem w zakresie poznawienia naszego przeczmylu węglowego.

Wieczorem delegat Ligi Narodów wyjechał w dalszą podróz.

Każde nazwe ogloszenie To nowa niezapoznania Dla naszej odbiorczosci

8543

Od chwili kiedy sprzedaj pończoch na terenie Sosnowca wzięliśmy w swoje ręce

PONCZOCHA JEDWABNA

przeszala być artykułem luksusowym, gdyż kosztuje u nas tylko

6 zł. 80 gr.

MAGAZYN WACŁAW MIESZALSKI Sosnowiec, Modrzewowska 40.

KRONIKA ZAGŁĘBIA.

KALENDARZYK.

18 — Dziś Gracjana B. Jutro Darusza. Wschód słońca 7 m. 40. Środa Zachód — 15 m. 25.

Kinoteatry w Zagłębiu

wyświetlają dziś:
Kino „Zagłębie” — „Pod banderą miłości”.
Kino „Wawel” — „Wyspa straceńców”.
Kino „Sfinks” — „Noc u Makyma”.
Kino Moniusz — „Chłopy do rzeźby”.
Pat. i Patachou.
Kino „Utecha” — „Prawo męża”.
Kino „Odeon” — „Bolszewicy pod Warszawą”.

Program radiowy

ŚRODA 16 GRUDNIA. KATOWICE.
11.58 — Sygnal czasu z Obserwatorium Astronomicznego w Warszawie oraz hałas z Wisły Marjackiej w Krakowie.
12.05 — Koncert z płyt gramofonowych.
13.00 — Przerwa.
16.00 — Komunikat Polskiego Związku Zrzeszeń Gospodarskich Woj. Śl. oraz komunikat Teatru Polskiego.
16.15 — Audycja dla dzieci i młodzieży: „Pani Twardowska” (Dywanek z Krakowa).
16.45 — Koncert z płyt gramofonowych.
17.45 — Olga Rogorowiczowa: Stanisława Wyspińskiego — „Setkiwole”.
17.45 — Koncert popołudniowy w Warszawie.
18.45 — Rozmowa z zaproszonym programem na dzień następnny, komunikat Teatru Polskiego oraz przegląd widoków.
19.05 — Komunikaty Związku Młodzieży Polskiej.
19.10 — „Intermezzo muzyczne”.
19.15 — Kamille Nitschowa: „Gospodyni diaski”.
19.45 — Komunikat sportowe.
19.58 — Sygnal czasu z Obserwatorium Astronomicznego w Warszawie.
20.00 — „Intermezzo muzyczne”.
20.15 — Transmisja koncertu i słuchowska z koncertu.
22.10 — Komunikat meteorologiczny z Warszawy oraz zapowiedzi programu na dzień następnny w języku francuskim.
23.00 — Skrzynka pocztowa w języku francuskim. Część II. Mercedis literatury. Lekcja dla przyszłości. Polska Redakcja z granicą — z literatury polskiej fragmenty wybrane. Cz. II. Korespondencja — koncert słuchowców (zagranicznych) z Europy, Afryki, Azji) i id. omów. Dyrektor Programów Sławan Twmieskiej

Teatr Polski w Katowicach.

REPERTUAR
Środa 16 hm. — „Jalka” — 7.30
Czwartek dnia 19 h. m. „Legenda Baltyku” o godzinie 7.30
Piątek dnia 20 h. m. „Adwokat i Róża” o godzinie 7.30
Sobota dnia 21 h. m. „Baron Tronk” o godzinie 7.30.
Niedziela dnia 22 h. m. „Revisor” o godzinie 7.30.

× ZARZĄD SEKCJI „OPIEKI MORALNEJ” sosnowieckiego kola T. O. P. n. M. w Z. kwalifikuje obraz „Pod banderą miłości” wyświetlany w kinoteatrze „Zagłębie” jako odpowiedni dla młodzieży szkolnej, a obraz „Noc u Makyma” wyświetlany w kinoteatrze „Sfinks” jako nieodpowiedni dla młodzieży szkolnej.

× PODZIĘKOWANIE. Za należyte prowadzenie akcji sanitarno - porządkowej na terenie pow. Bedzińskiego p. województwa Kowalski w imieniu Ministerstwa przelał podziękowanie osobom następującym: dr. Ostachewskiemu, lekarzowi ośrodka zdrowia w Dańdówce, dr. Korzonkowi, lekarzowi ośrodka zdrowia w Strzemieszycach, dr. Szatkowskiemu, lekarzowi ośrodka zdrowia w Bobrownikach, p. Albrechtowi, kontrolerowi asanienstwa powiatowego wydziału zdrowia, p. Migdałowi, wójtowi Niewki, p. Głuszcyńskiemu, wójtowi Strzemieszyc, p. Rałszynowi, wójtowi Bobrownik oraz p. Janowi Klimowi z Jozłowa, który będąc niezarobnym gospodarzem nałorolnym, jeden z pierwszych przystąpił do uporządkowania swej zagrody.

× WALKA Z GRUŻLICĄ. Działaj w środę o godz. 7 wiecz. w kancelarji państwowej przy kościele w Nowym Sielcu, koncert wygłoszony odczyt z przegromami p. „Walka z gruźlicą” przez p. doktorową Swardarkową, na który za prasa Liga katolicka kobiet przy tejże parafji.

× WYSTAWA KANARKÓW I PTACZKA ODOBNOGOWA W SOSNOWCU. Zarząd Tow. Hodowli Kanarek w Sosnowcu i okolice podaje do wiadomości, że zapowiadane na wystawę ptactwa dobrane oraz ino zwierzęta pokojowe już nadeszły. Wystawa jest doskonale ułożona i trwać będzie najmniej do 22 h. m. do godz. 10 wieczorem.

Wyawia miłości się przy ul. Marjackiej Nr. 1 w domu Związku metalowców 8092.

A. Mareinkowski, sekretarz.

Instytut oświaty DOROSŁYCH W ZAGŁĘBIU.

W dniu 15 hm. odbyło się w Bedzinie z inicjatywy Wydziału powiatowego pod przewodnictwem p. starosty J. Boxy i przy współdziałaniu inspektora szkolnego p. Winiańskiego, dyrektora seminarja M. Mazura, wiceprezydenta m. Dąbrowy w Kaniakach p. Strzemieszycy, p. Bedzińskiego p. prezesa P. Z. N. Sz. P. p. Flaka i p. Chmielewskiego zebranie organizacyjne Towarzystwa oświaty dorosłych.

Pod dyktando na temat celów i zadań Towarzystwa na terenie Zagłębia, która wydział wykonał, ustalono celowość i konieczność powstania instytucji, której zadaniem byłoby koordynowanie wyallkory, uzasadnienie celów i form kształcenia dorosłych. Jako formę organizacyjną przyjęto formę Instytutu oświaty dorosłych oddziału w Zagłębiu, którego centrala jest w Warszawie, co tymczasowo w Kaniakach wykonał wydział powiatowy starosty J. Boxe, p. inspektora Winiańskiego, p. wiceprezydenta Kuzniaka i p. Chmielewskiego.

Na następnym zebraniu, które ma się odbyć w połowie stycznia r. p. postanowiono zaprosić przedstawicieli magistratury powiatowej w Katowicach, Bedzińskiego i niektórych jeszcze instytucji oświatowych.

× ZE ZWIĄZKU STRZELECKIEGO.

Dnia 15 hm., w lokalu wianym, odbyło się nadzwyczajne zebranie Związku strzeleckiego, oddział Strzemieszycy. Przewodniczył p. Toba, komendant oddwołu, sekretarował p. Lyczko Stanisław. Pod dyktando i przyjęciu do wiadomości, omawianiu zarząd i komisji rewizyjnej uzupełniono zarząd wybierając na miejsce członków, którzy utraćili, pp. Zeganów Eugenje, Dworskiego Wacława i Lyczko Stanisława. W wolnych wnioskach p. Nawara, referował na temat ideologii i prac Związku strzeleckiego, wysłuchany przez zebranych z zainteresowaniem, poczem kompanijny p. Hanek referował sprawę przekolewania wojakowego i wychowania fizycznego. Po krótkim przemówieniu p. Baginńskiego i p. Toby oraz po wzniesieniu trzykrotnego okrzyku na cześć marszałka Piłsudskiego, duchowego przewodniczącego Związku, zebranie zostało zakończone.

× UDOGODNIENIA W KASACH CHOROBYCH.

Uważał się okólnik ministra pracy Fryderyka, umożliwiający lekarzom Kas chorozy odpowiednie leczenie pacjentów, bez względu na oszczędności w przepisy administracji. Otdąd lekarze będą odpowiedzialni jedynie przed lekarzami naczelnymi za ordynowane zabory lekarstwa i stosowane systemy leczenia. Dotychczas lekarze krepowali byli w zapisywaniu kasaty i lekarzom ustalono zabiegów leczniczych przy czynności administracyjnej. A więc lampy kwarcowe, prześwietlania, urlopy i wysyłania do zdrojowisk są obecnie załączone jedynie od lekarzy.

× Z KLUBU NARCZIARSKIEGO W SOSNOWCU.

Kolo śląskiego klubu narcziarskiego w Sosnowcu podaje do wiadomości zainteresowanych osób, że druga i trzecia lekcja suchego kursu narcziarskiego odbędzie się w dnach 15 grudnia 1929 r. o godz. 20 w lokalu seminarja mekiego. Wawel I. Onak sprowadzające narty, przoszone są o zabranie ich z sobą na lekcje. Zapisy na członków przyjmuje się przed rozpoczęciem lekcji suchego kursu o godz. 19.30.

× GRODZIEC W RADIO.

Wiele kietowica radościąca niedala m. koncertu orkiestry zakładowej Solway w Grodzcu pod batutą p. P. Zoficki. Koncert w zupełności udany — zastulacie najbardziej na uwagę, że orkiestra tak za namyśle w tym czasie jak zakładowej Solway w Grodzcu; odgromno za przed te młody orkiestrę utwozy, jak: „Marsz Rzeczpospolita Polska”, „Menuet”, „Na piękny jarmarku”, „Mazur jakich malo”, marsz z op. „Carmin” i inne wyspady zupełnie zadawalniajaco.

× WYSTAWA W GOSPODARSTWIE WIOSNY.

Wystawa w gospodarstwie wiosny, która ma się odbyć w dniach 15-20 w lokalu seminarja mekiego, odbędzie się w dniach 15-20 w lokalu seminarja mekiego. Wawel I. Onak sprowadzające narty, przoszone są o zabranie ich z sobą na lekcje. Zapisy na członków przyjmuje się przed rozpoczęciem lekcji suchego kursu o godz. 19.30.

× WYSTAWA W GOSPODARSTWIE WIOSNY.

Wystawa w gospodarstwie wiosny, która ma się odbyć w dniach 15-20 w lokalu seminarja mekiego, odbędzie się w dniach 15-20 w lokalu seminarja mekiego. Wawel I. Onak sprowadzające narty, przoszone są o zabranie ich z sobą na lekcje. Zapisy na członków przyjmuje się przed rozpoczęciem lekcji suchego kursu o godz. 19.30.

× WYSTAWA W GOSPODARSTWIE WIOSNY.

Wystawa w gospodarstwie wiosny, która ma się odbyć w dniach 15-20 w lokalu seminarja mekiego, odbędzie się w dniach 15-20 w lokalu seminarja mekiego. Wawel I. Onak sprowadzające narty, przoszone są o zabranie ich z sobą na lekcje. Zapisy na członków przyjmuje się przed rozpoczęciem lekcji suchego kursu o godz. 19.30.

× WYSTAWA W GOSPODARSTWIE WIOSNY.

Wystawa w gospodarstwie wiosny, która ma się odbyć w dniach 15-20 w lokalu seminarja mekiego, odbędzie się w dniach 15-20 w lokalu seminarja mekiego. Wawel I. Onak sprowadzające narty, przoszone są o zabranie ich z sobą na lekcje. Zapisy na członków przyjmuje się przed rozpoczęciem lekcji suchego kursu o godz. 19.30.

Wystawa w gospodarstwie wiosny, która ma się odbyć w dniach 15-20 w lokalu seminarja mekiego, odbędzie się w dniach 15-20 w lokalu seminarja mekiego. Wawel I. Onak sprowadzające narty, przoszone są o zabranie ich z sobą na lekcje. Zapisy na członków przyjmuje się przed rozpoczęciem lekcji suchego kursu o godz. 19.30.

Czytelnia dla młodzieży w DĄBROWIE

W ub. poniedziałek odbyło się oficjalne otwarcie uruchomionej niedawno w Dąbrowie pierwszej w naszym powiecie Czytelni dla młodzieży. Czytelnia znajduje się w gmachu Stow. Domów Ludowych przy ul. 3 Maja 14.

Na terenie Zagłębia jest to pierwszego rodzaju i tak urządzona czytelnia, gdzie przez dania odpowiedniej lektury, zwraca się uwagę na stronę wychowawczą, przyzwyczajając młodzież do czytania, czytelności i należytego zachowania się.

Keigozbior, zawierający narazie około 1000 różnego rodzaju książek i kilka pism dla młodzieży, dostępny jest bezpłatnie dla młodzieży do lat 17. Młodzieńcy czytelnicy, po przyjęciu do czytelnicy obowiązkowo muszą mieć ręce, a za wyjątkami obowiązkowo — rękawiczki, poczem wchodzi do sali, gdzie sami wybierają sobie książki, które czytają przy odpowiednio urządzonych do ich wieku stołach, gdyż do domu książek zabierać nie wolno.

Drugi pokój przeznaczony jest dla młodzieży starszej. Wszelkie panuje w tym miejscu czystość i porządek, a nad całością czuwa rutynowana bibliotekarka p. J. Kulanka. Ruch w czytelni jest duży, gdyż dziennie korzysta z niej około 500 młodzieży.

W tym samym domu na II piętrze mieści się miejska czytelnia pism oraz pokój na odczyty i pogadanki. Czytelnia zapożycza jest w blisko 500 różnego rodzaju czasopiśmie. Frekwencja wynosi dziennie do 200 czytelników.

W ub. poniedziałek wobec licznie przybyłych gości nastąpiło otwarcie czytelni dla dzieci. Po poświęceniu odbyły czytelnicy przez k. pref. Kaemaryzki i przemówienie, w których wyrażono nadzieję, że czytelnicy, którzy przyjdą, będą w pełni zainteresowani i systemem prowadzenia.

P. L. Nowak, który urządzał wspomnianą czytelnię, robi starania, aby podobną czytelnię można było zorganizować w największej w Dąbrowie szkole im. Narutowicza.

Należy podkreślić, że się na taki cel społeczeństwo nie odmówi pomocy i jest nadzieja, że dzięki wysiłkom ludzi dobrej woli Dąbrowa będzie się mogła pochwycić posiadaniem kilku takich czytelni.

W ZYCIA ZWIĄZKU ZAWODOWEGO N. P. SZ. W ubiegłą niedzielę odbyło się walne zebranie członków Związku zawodowego nauczycieli polskich exkl. średnich z Zagłębia Dąbrowskiego. Postanowiono dotychczasowe trzy oddziały Związku na terenie Zagłębia połączyć w jeden. Przewodniczącym nowego oddziału Zagłębijskiego wybrany został p. W. Wępiński, członkami zarządu: Dąbrowski, Joda, Kruczyński, Makowiec, Malczyński i Zieliński. Połączony oddział liczy obecnie 40 członków.

„CHOINKA” W GRODZCU. Zarząd Koła P. C. k. w Grodźcu powołał specjalnego komitetu urządzającego „choinki” dla najbardziej potrzebujących Grodźca; w tym celu rozesłano cały szereg zaproszeń do różnych osób miejscowego społeczeństwa na organizację zebrania komitetu. Na obraniu tym, które odbyło się 6 bm. wybrano na przewodniczącą p. inż. W. Niepokojczyca, następnie podzielono między siebie funkcje. „Choińki” postanowiono urządzić w niedzielę 29 bm. Główna „funkcja” komitetu jest zbieraniem gotówki na zakup potrzebnych artykułów, gdyż komitet dąży do tego, aby wszelkie datki obdarzyć nieszczęśliwych, którzy przy odrobiny wesołości nieszczęśliwych da jeszcze i pomóc tym bielnym w odzyskaniu. Niewątpliwie miejscowe społeczeństwo poprze szlachetne zamierzenia komitetu i nieopukać ofiar.

W SAMORZĄDU POWIATOWEGO. Onegdaj odbyło się posiedzenie Wydziału powiatowego Sejmiku bełzdzkiego, na którym między innymi rozpatrzono płaconego sprawy następującej: 1) przystąpienie do Rady miejskiej w Czeladzi dotyczącej zaciągnięcia w Banku Komunalnym pożyczki w wysokości 50 tysięcy zł. Zatwierdzono uchwały wszystkich zmian w jej zakresie na porządku 1930-31 r. dodatk do podatku gruntowego, podwyższonego o 50 proc. w wysokości 30 zł. 2) uchwała w sprawie podwyższenia na urzędnicze dla działu choinki, a dla 3 ośrodków zniżenia po 150 zł. na tenże cel. Zaproponowano 3 lekceza-

zkołnego, który obejmie okręg szkolny w Grodźcu. Powołano komitet obchodu 10-lecia Sejmiku bełzdzkiego, który zajmie się wszelkimi pracami, dotyczącymi zorganizowania obchodu. Na zwiazki dla żołnierzy garnizonu bełzdzkiego przeznaczono 200 zł, komitelowi obchodu 11-lecia niepodległości Pol-

Wystawa przeciwgruźlicza w SOSNOWCU.

W dniu 19 bm. o godz. 11 nastąpiło otwarcie Wystawy przeciwgruźliczej, która z racji Dni przeciwgruźliczych w Sosnowcu urządziła powiatowa Kasa chorych przy współudziale miejskiego komitetu przeciwgruźliczego. Wystawa obejmuje szereg tablic poglądowych, wykresów, modeli i figur, dotyczących tej strasznej choroby i dopiero w tych dniach została zamknięta w Krakowie. O atrakcyjności wystawy świadczy fakt, że w ciągu 10 dni w Krakowie zwiedziło ją 12 tysięcy osób. Nie wątpimy, że i nasze społeczeństwo nie ominięła korzyści z rzadkiej okazji, aby zapoznać

się z wrogiem, który czycha na nas zwłaszcza. Żeby walczyć z wrogiem trzeba go znać, a tu w Zagłębiu wróg ten ma siły wielkie. Ze względu na brak muzeum tak mało mamy okazji do zapoznania się z jedną stroną z silnym wrogiem, a z drugiej ze środkami, które posiadamy do jego zwalczania. Wystawa będzie otwarta od 19 h. m. r. do 5 stycznia 1930 r. codziennie od 9 do 20 w szkole powszechnej nr. 4 przy ul. Nowokosielejnej.

Ekspozycja są własnością okręgowego zwińzku Kns chorych w Krakowie.

Ekspozycja są własnością okręgowego zwińzku Kns chorych w Krakowie.

Każde nasze obywatelu to nowa
Niespodzianka dla naszych odbiorców.

**WSZYSTKIE POKAZAŁE ŚWIETLY W NIEJAKIEJ RAZOBRAZI
z serji po zł. 12.50
sprzedamy po zł. 9.50**

**MAGAZYN BŁAWATNY
Wacław Mieszalski**
Sosnowiec, ul. Modrzewowska 30. 8650

O choinkę dla najbardziej potrzebujących.

Święta Bożego Narodzenia, jakiejś radzie dla wszystkich, a przedewszystkiem dla dzieci. Gwiazdka, choinka, polerkol... Rozbłyśnięta ozdoba z ułożoną parządek będą na drzewko ubrane zabawkami, lakoami, świecami, łańcuszkami, laskami, pełno wiele i zwana. A jednak, choć Boża Radzie dla wszystkich dzieci, przystąpiła, choć wszystkim dnia serdużką, są dzieci, którym mniej wesoła, smutek z oczekiwania. Trzeba i na ich (wzawczych) uśmiech wywołać. W myśl tego Tow. Czerw. Krzyża stworzył Komitet, który postanowił zapukać do ofiarnych serc wszystkich blubowian, którzy mogą coś ofiarować. Dajcie, co kto może, więc ubranie niepotrzebne, bielizna, bućki, wiktynali, pożywe, słowem wszystko. Pójdź do Was nasze niestrudzone, pójdź do Was, nieśmiało, bo wiedzą że czas trudny dla wszystkich, ale pójdź z wiarą, że wszyscy pamiętają na słowa Chrystusa „Cóżcie uczynili jałmużną z małych, mańszo, i ten mi” obdarzą swoich biedniejszych bliźni z ochotą.

Równocześnie najmlodsza organizacja dziecięca Sodalecja Marjaniska utworzyła Komitet urządzający choinki dla najbardziej potrzebujących od 5- do 10-let. Chcąc sprawić radość tej dziatwie oraz obdarować ją lakoami, zwraca się więc i ona z gorącą prośbą i apelem do młodzieży dziatwy tej zaciętej, by zechciała ofiarować swoje stare zabawki (tałe) ozdoby choinkowe, lakoce, jabłuszka, książeczki itp. Niech Wasze serdużka zabrają żywią na myśl o niedoli aych biednych siostrzyczek i braciach i oiarą niejedną łozkę z ich oczu swoimi ofiarami. Wspomnijcie, że tym dziecom brak niczego obdła więc ich. Mamusia nie mogą kupować im zabawek i lakoce. Niech z Was nikogo nie brakuje w tej ofierze.

Pp. Kupców również o odnośność na cel ten prosimy gorąco. Każdy cukierek, zabawek, jabłuszko, książeczkę Malenki Jezus atokrotnie Wam nagrodzi.

Ofiary prosimy składać w gimnazjum Zrzeszenia E. Zawidzkiej, ul. 5 Maja a wieczorem w poniedziałki, Środy i piątki w czytelni Męceży szkolnej w „Ognisku” przy ul. Krótkiej.

Tow. Czerw. Krzyża. Związek prac obyw. Kobiół. Narodowa Org. Kobiół. Kasa chorych Zw. Polek.

Włamanie do kancelarii rejenta. Kasiarze mieli zaufanie do protestowanych weksli.

Niezwykłe śmiałego włamania dokonano w noc z ub. poniedziałku na wsterek do kancelarii rejenta Teodora Srebrera, mieszczącego się w domu przy ulicy Modrzewskiej 42 w Bełżcu.

Kasiarze, dostawczy się w niewyjaśniony dotychczas sposób w obcych posesji, w której mieszka się kancelarja, skierowali się do biura notariusza.

Po otwarciu frontowych drzwi po-

drobionym kluczem, kasiarze dostali się do pokoju, w którym mieściła się kasa ogólnotwala.

Tu z niezwykłą precyzją rozpruili kasę t. zw. rakiem i opróżnili jej zawartość, poczem ciężko opusili biuro, ulatniając się nieświadomie w kierunku.

Włamanie do biura i opróżnienie kasy sprzeczne dopiero wzorczymano.

Jak się okazało na przesłuchaniu

**Najlepszy podarek gwiazdkowy to
— LOS —
Państwowej Plochyznej Loterji Dobroczynnej**

Do nabycia w naszemdziałowej kolekturze
Józefa Hławskiego
Sosnowiec, 3-go Maja 23
lub w jej oddziałach:
w Bełżcu, Malchowskiego 24,
w Dąbrowie Główn., 3-go Maja 14,
w Zawonia, Fludzińskiego 7,
w Czeladzi, Rynek 8,
w Grodźcu, Bełzdzkiego, G. Godekiewicza

Cena całego losu 12. —
półowki 12. —

Główna wygrana zł. 30.000.
Ciągnięcia już 23 grudnia 1929 r.

W obliczeń kasiarze zabrali 5295 zł. 22 gr. Charakterystycznym jest, że kasiarze nie tknęli wcale protestowanych weksli, znajdujących się w kasie wraz z gotówką.

Zawiadomiona o włamaniu policja mundurowa i śledcza prowadzi energicznie dochodzenie. Szczegółowo śledzą iwa z przyczyn od nas niezależnych podać nie możemy.

Z komisji W. F. i P. W. w DĄBROWIE.

Onegdaj odbyło się planarne zebranie miejskiej komisji W. F. i P. W. w Dąbrowie. Z odczytanego sprawozdania z działalności prezydium widać, iż podjęte zostały starania o wydzierżawienie przystanku terenu, na którym mogłaby być postawiona stacja autobusowa. Odczytano także pismo Kuratorium z zawiadomieniem o delegowaniu do komisji dyr. seminarjum z. Zięby jako przedstawiciela szkolnictwa średniego.

Posatem omawiano różne sprawy dotyczące rozwoju życia sportowego w moźliwie szerokim zakresie, jak byłowa Kosci. Lubni narciarskiego, torów szluzgawkowych itp. przedsięwzięcie.

W ZPRZEDSTAWIENIA CZELADZKIEGO K. S. NA SATORNIE. W ub. niedzielę sekcja sekcja Człedzkiego K. S. odebrała na Satornie Święta 2-letni komedję pt. „Choiłok, który rozgwałcił szewca” oraz jednoktówkę „Pacjent nr. 1”. Mimo wszelkich niesprzyjających warunków przedstawienie się odbyło się dużym powodzeniem, a rozważona publiczność nagradzała wykonawców rzeszeliem brawami. Na specjalną uwagę zasługiwali zwłaszcza p. Piątek w roli aluznego Artura, którego Łasde odezwał się a nawet poruszenie wywoływało na widowni wybuchy śmiechu, natomiast dobrym był p. Kocot, który potrafił doskonale odtworzyć typ zwirowanego, całego dopełniał pp.: Jurczyński w roli Sema, Woźniak jako wydawca pisma oraz Majcherek i pani Urzaczówna w roli Kocoty, Piątek oraz Urzaczówna w roli swoboda żniwów, co do latnio odbyło się na ich grze, natomiast inni występujący na scenie po raz pierwszy zdołali pewną nieśmiałość. Niemniej udanie odegrano jednoktówkę „Pacjent nr. 1”, gdzie ogólnie podobał się p. Michalski i roli Dyrdymalskiego. Obwładnie aktowi opracowane b. starannie i dobitnie, a zwłaszcza żniwów, co do latnio odbyło się na ich grze, natomiast inni występujący na scenie po raz pierwszy zdołali pewną nieśmiałość. Niemniej udanie odegrano jednoktówkę „Pacjent nr. 1”, gdzie ogólnie podobał się p. Michalski i roli Dyrdymalskiego. Obwładnie aktowi opracowane b. starannie i dobitnie, a zwłaszcza żniwów, co do latnio odbyło się na ich grze, natomiast inni występujący na scenie po raz pierwszy zdołali pewną nieśmiałość. Niemniej udanie odegrano jednoktówkę „Pacjent nr. 1”, gdzie ogólnie podobał się p. Michalski i roli Dyrdymalskiego.

Wojewoje przysposobienie wojskowe W STRZELCZYCYCH.

Dnia 14 hn. odbyło się w Strzelc... zwanego nadzwyczajnie walne zebranie Koleji. Przeproszenie, na którym zarządził sprawozdanie z poczynionych prac w poszczególnych referatach. Sprawozdanie to zostało przyjęte do wiadomości, następnie p. Stofański Wawrzyniec referował projekt założenia Łączy samopomocy, której członkowie jednomyślnie uzbierałoby się. Obecni na zebraniu liczna większość głosów, przy 2 wstrzymujących się, uznali potrzebę założenia takiej kasy.

W kuceniacu przysposobienia wojskowego wybrano na jednolętność p. Malczewskiego go Kazimierza.

Dnia 6 stycznia 1930 r. postanowiono urządzić ciekawą pod hasłem „Przyprowadźmy kolejkę — w dzieciom kuceniacu” opracowanie programu i wykonanie powołano zarządcę ogniska.

W wolnych wnioskach poruszono wiele spraw, między innymi kładziono nacisk na potrzebę utworzenia w naszym mieście klubów, co ma być czynnikiem wzmocnienia przetrzełości orzeczeń, w sprawie zaskonfobno.

× KURS PRZEWIGAWOZY. Komitet miejski LOPP, w Sosnowcu, organizuje kurs przewigawoży, obliczony na 10 tygodni. Kurs ten odbywać się będzie we wtorki i czwartki od godziny 18 — 21 w Sosnowcu. Nauka na kursie bezpłatna, z tem, że kursanci zobowiązani są organizować po ukończeniu kursu w swoich okolicach drużyny przewigawoży. W związku z tem powołano komendę PW, w Sosnowcu polca przydzielony działalnemu kierownikowi, powyższy kurs obierają odpowiednich kandydatów, których należy zgłosić wprost do Komitetu LOPP. Dzielnicą 11 w Sosnowcu. O miejscu i terminie rozpoczęcia kursu Komitet rozleże się w adonimonia.

× POSTULATY BEZROBOTNYCH W SOŚNOWCU. Wczoraj w sali dawnego kinu „Zagłębiak” odbył się wyjątkowo wieczerzy bezrobotnych, który zebrał od około 500 osób. Przewodniczył p. Czerniak, sekretarzem pp.: Cwiek i Noga. Pierwszy referat wygłosił p. Hołjasz, a mianowicie sprawę akcji doradczej, dozwolania itd., stwierdzając, że pomoc w tym względzie ograniczona została do minimum. Następnie przemawiał p. Noga. W zakończeniu uchwalono wyśleć rezolucję do Rządu w sprawie: 1) przyniesienia doradczej akcji państwowej po wyczerpaniu okresu ustawowego dla wszystkich bezrobotnych rejestrowanych w Państwie, urzędzie pracy; 2) przeprowadzenia akcjiowej nowelizacji w sprawie o bezrobotność, która została już opracowana, a nie weszła w życie; 3) przyniesienia odpowiednich funduszy na dożywianie oraz zaopatrzenie w węgiel na zimę; 4) zaopatrzenie w artykuły żywnościowe na święta; 5) wydanie ustawy zabezpieczającej na starość.

W celu bezspornego w wyniku redukcji na robotach miejskich w Sosnowcu, postanowili wysłać memoriał do zarządu m. Sosnowca i Rady miejskiej w sprawie wypłacenia gratyfikacji, a to z tego powodu, że robotnicy w zakładach przemysłowych otrzymują różne dodatki, a Magistrat tego nie czyni, oraz że w związku z tem zredukowani zostali w okresie przedwiątecznym i zostali bez zaopatrzenia na zimę i nie dostali ziemniaków, który Magistrat rozdawał. Również w memoriale tym bezrobotni domagają się wypłacenia za zaległe ulgi.

W celu załatwienia tych spraw wybrany został komitet w następującym składzie: Hołjasz, Noga, Czerniak, Cwiek i Lesniak.

× NIECHLJNE PIEKARNIE. Policja czeskała przeprowadziła w mieście rewizję piekarni pociągła kilka właścicieli do odpowiedzialności za nieodpowiednie urządzenia i brud w piekarniach. M. in. pociągłogo do odpowiedzialności Salme Klejnera (Kryszka 33) i Mendla Borkowickiego (Cmentarna). Za nocny wypiek brak świadków lekarskich u pracowników oraz ustaleniem w nocny kobiet.

DROGOWSKAZ.

Materiały jedzie samochodem podnoszą grędy między, mają siedzi przy kierownicy znośno obok.

Ścisłam, że się coś przewróciło — załóżcie rękawicę z przetrzeaniem — pewnie przejechałobyś kogoś!

— Tak? To dawała, że będziemy jeszcze...

Włamanie do fabryki. Oskarżeni zostali niewinni.

W nocy z 6 na 7 grudnia ub. r. dokonano włamania do fabryki czelnicznego jedwabiu w Myszkowcu. Barwy sierżantowi wystrzelił stróż fabryczny St. Międzyżycki skierowanym do rewolwerem rozkazali mu:

polożyć się na ziemię i leżeć tak długo aż usłyszy ich rozkaz. Kaszanie dosłownie się do fabryki, rozpruili kasę t. zw. arkusiom i zabrali 37.068 zł.

Pieniądzy te, przeznaczone na wypłatę dla robotników były już posegregowane w kopertach.

Urząd śledczy w Sosnowcu, prowadzący dochodzenie wraz z policją powiatu Zawoniańskiego stwierdził, że włamania dokonali:

rntynowani kaszarze. Policja po kilkunastu poszukiwaniach zebrała B. wiele materiałów obciążających 35-letniego Joachima Witkowskiego (Bedzin, Sielecka 13), znanego od lat jako, jako heretaz zlikwidowanej banlii włamywaczy. Witkowski został aresztowany, a przez niego zatrzymano dwóch god-

nych kolegów jego po „fachu”, mianowicie: 36-letniego Studyla waw Kryzka (Sosnowiec, Swoboda 5), 45-letniego Ludwika Obrabkę (Bedzin, Krótka 1). Całą tę dobrną trójkę wraz z podejrzewanymi paserami: 34-letnią Emilią Radzich, córką jej 18-letnią Heleną (Czochowca, Krótka 1) i 25-letnią Bronisławą Marczukową arianowo wczoraj przed Sąd okręgowy w Sosnowcu.

Na rozprawę powołano 45 świadków, z których 2-ech nie wróciło do domu, a do... wzięciami. Za złożenie sprzecznych zeznań z zeznaniami złożonymi w śledztwie na skutek wniosku prokuratora zostali aresztowani.

W imieniu poddawanych występowała miejscowy adwokat: Forstle, Krzymuski i Landau, oraz adw. Ign. Klinger z Warszawy.

W wyniku przeprowadzonej rozprawy wszyscy poddałi się, zostali niewinni!

Z braku dostatecznych dowodów ich winy.

Od wyroku tego prokurator zapowiedział apelację.

Każde nasze ogłoszenie to nowa Niespodzianka dla naszych odbiorców. 8651

SWETRY DAMSKIE i MĘSKIE
czysto - wełniane — w większych rozmiarach
po cenie zł.: 16.50

nadeszły i takowe poleca

Magazyn Biławy WACŁAW MIESZALSKI
SOŚNOWIEC, ul. MODRZEJOWSKA 30.

ŻYCIE GOSPODARZE.

O nowych pomysłach skarbowych.

W warszawskim „Dniu Polskim” ukazywały się następujące uwagi:

W tym samym czasie, kiedy pan minister skarbu wskazuje na konieczność utrzymania wydatków w granicach rzeczywistych wpływów skarbowych („niewolno iść z wydatkami w górę”), a na podwyższenie górnej granicy wydatków nie pozwalają realnie obliczone dochody), a w całej pierwszej części przemowienia swego uzasadnia niezbędność konstruowania budżetu pod kątem widzenia trwałego, wciąż jeszcze kryzysu gospodarczego i pieniężnego, w tym samym właśnie czasie zjawiają się po myśly nowych obciążen na różne cele. W szczególności Ministerstwo spraw wewnętrznych prasuje nad projektem wprowadzenia nowego podatku na wyrównanie niedoborów budżetowych w gminach i na pokrycie kosztów leczenia ubogich, a Ministerstwo oświaty obmyśla podatek na szkolnictwo powszechne.

Jest w tem zestawieniu coś monstrualnego i coś niepokojącego. Nie chodzi już nawet o ity płatnicze ludności,

lecz o sam system, o zasady i metody działalności Rządu. Dzieje się tak, jak w szkołach nasyech, w których każdy nauzyciel zadaje od siebie dziecku coś do odrobienia w domu, nie myśląc, czy nie przeciąży pracą młodszezeńce oliary gorliwosci pedagogicznej. Zupelnie ten sam system utrwala się w Polsce w zakresie obciążen podatkowych, przy czem magięm słowkiem, które ma usprawniać i rzekoma racjonalność całego szeregu ciężarów publicznych, jest ich charakter „samozarządzający”. Twórcy pomysłów oświadczenia otychże lub najnikiej: „owładz to ludność sama dla siebie, uchwała te obciążenia!”

Ołóż trzeba powiedzieć, że uchwała je bardzo często pod przynymem narzucających jej bądź przez ustawy bądź przez akty administracyjne konieczności, a nado, że uslawodawstwo samorzadkowe i ogólnie demokratyczne zwinęło zmniejszenie, wypracowujące je świadomie i celowo na drodze faktycznej gospodarki pieniężnej.

Kronika gospodarcza.

NASZ WYWOZ W LISTOPADZIE. Według tymczasowych obliczeń Głównego Urzędu Statystycznego wywiezienie z Polski w listopadzie 1930 roku, w porównaniu do października nastąpiło zwiększenie o wartość 179,675, 104 milonów, a zmniejszenie wartości o 3,920,000 zł. Z tego 1,920,000 zł. Z ważniejszych zmian zauważyć należy wzrost wywozu artykułów spożywczych, spowodowany głównie wzrostem cen ziemniaków (o 31 mil. zł. i cukru (o 25 mil. zł.), oraz pomy (o 36 mil. zł.), następnie wzrost wywozu paliwa (o 66 mil. zł.) i żelaza (o 20 mil. zł.). Zmniejszył się natomiast wywóz trzasy chlebowej (o 53 mil. zł.), skóry (o 87 mil. zł.) oraz papieru (o 3,6 mil. zł.). oraz oli i oleik (o 38 mil. zł.).

PRZEDSIĘBIORSTWA ALKOHOLOWE A KONGRESJE. Centralny Związek wsiadaczy, autobusów B. F. złożył ministerowi rządu p. Blęchowski, izst. Morawickiemu memoriał, wskazujący konieczność koncesjonowania przedsiębiorstw autobusowych jednocześnie

Związek oświadczył się przeciw udzielaniu pierwszeństwa instytucjom państwowym samorządowym przy staraniach o koncesję na prowadzenie przedsiębiorstw autobusowych. Poza tem Związek, ze względu na potrzeby zapewnienia rozwoju krajowemu, w oparciu o dotychczasowe doświadczenia, w swym propozycje, aby przedsiębiorstwa autobusowe, posługujące się autobusami wyprodukowanymi w kraju, płaciły tylko 30 proc. od opłat i kare porażki przedsiębiorstwa autobusowe wogóle.

POLSKO-FRANCUSKI UKŁAD W SPRAWIE UBYTKIENIA GORNICZEGO. Przed kilku dniami zakończył się w Paryżu rokowania polsko-francuskie, mające na celu zawarcie układu w sprawie wzajemnego opłat i kare porażki przedsiębiorstwa gornicze. Zawarcie tego rodzaju układu przewiduje art. 1 i 14 polsko-francuskiej konwencji o pomocy i ogólnie spójnej z tymi art. 1920 r. W wyniku rokowań oba strony uzgodniły projekt materiału się zawierającego.

Po cenach niskich:
ZYRANDOLE
AMPLE, LAMPY
20% zniżki na lampy rąkowe
10% zniżki na baterie anodowe
Radioaparaty 3-lampowe
cena z lampami zł. 160.—
Duży wybór głośników
POLECA
Tętno „PRZEWOJNIKI”
SOŚNOWIEC, 3-go Maja 23.

Wyjaśnienie P. K. Ch.
W SPRAWIE PASIEKU.

W związku z notatką „Skargi na kasę chorych” umieszczonej w Nr. 315 naszego dziennika z dnia 11 grudnia br. otrzymaliśmy następujące wyjaśnienie ze strony Zarządu Kasy chorych:

Prezesa p. R. są niestety, a to z następujących powodów:
Zwykle wysokość należnego zasiłku oblicza macierzysta ambulatorjum (w bliskości którego miezkada dany członek Kasy), mając pod ręką wszystkie dane o takiego obliczenia, a między innymi możliwe zastosowania ze strony kontroli chorych, w sprawie zastosowania się do regulaminu (da chorych, co może wpłynąć na karze zmniejszenie ilości dni zasiłkowych. Naosrd wypłata zasiłków w danej ambulatorjum odbywa się dwa razy w miesiącu w ustalonych terminach. Na tydzień wypłaty zasiłki wszystkie posiadaczom i niedośćności do pracy przesyłane są do rachuby Kasy chorych dla podania grup zarobkowych, według których ma być policzony i wypłacony zasiłek.

Kasa chorych przesyła przedsiębiorstwom w pierwszych dniach każdego miesiąca wykazy zasiłków wypłaconych w tym miesiącu pracownikom płatnym miesięcznie (nie dniówkowym) dla ewentualnego potrącenia z ich poborów.

Zasiłek p. R. należący się za czas od 20 do 28 listopada włącznie; kwestjonarjusz zasiłkowy został przez niego złożony po wysłaniu innych kwestjonarjuszów do rachuby w normalnej drodze, a byłoby wysłany do obliczenia na następnym terminu wypłaty.

Chega otrzymać zasiłek wcześniej p. R. zwrócił się do filii Kasy chorych, zabrawszy urzędowo kwestjonarjusz z ambulatorjum, bez dopełnienia potrzebnych formalności. Po poinformowaniu go przez filię o konieczności dopełnienia tych formalności w amb. macierzystym, zwrócił się on do zastępcy komarza za próbą o przyspieszenie wypłaty zasiłku, na co otrzymał tego pismem zarządzenie. Zarządzenie to nie wykluczało jednakże obowiązku p. R. załatwienia koniecznych formalności osobieście w przysposobionym terminie. Zasiłek został wypłacony dnia 11 grudnia. Urządzenia filii spełniły tylko swój obowiązek, wymagając dostarczenia potrzebnych danych przy polejowaniu zasiłku poza ustalony trybem.

Z giełdy warszawskiej.
CEDULA Z DNIA 17-12.

AKCJE: Bank Polski 174,50—175, Bank Dykowntowy 125, Bank Zachodni 80, Bank Zw. Sp. Zar. 78,50, Elektryk w Dąbrowie 60, Firley 39, Wegiel 71, Lilipon 37,25—39, Nowlin 72—72,50, Starachowice 20,25—20,75, 4 proc. pow. inwest. 118—119, 5 proc. inwest. 102, 70,50—115, 10 proc. kolejowa 102,50, 4 i pół proc. Ziemle 42—42,75.

WALUTY I DEWIZY: Nowy Jork 8,865, Londyn 45,465, Paryż 35,08, Wiedeń 125,36, Poczta 26,45,50, Włochy: 46,63, Szwajcaria 125,19, Berlin 215,27, Dolar prywatny 8,89,15, Dolar 8,89.

Tendencja da akwri moinicizata, dla walut słabsza.

Kronika Zawiercia.

X Z POLSKIEGO CZERWONEGO KRZYŻA. Na ostatnim zebraniu zarządu tułuskiego P. C. K. dnia 16 bm, przystąpił spraw biurowych, omawiany był obszernie program prac przeciwzaryzycznych. Z ramienia PCK, instruktor atazji ożniewy p. E. Wochman skoiłczy kurs przeciwzaryzyczny w Warszawie i uzyskał stopień instruktora przeciwzaryzowego PCK. P. Wochman prowadzi będzie w Zawierciu i powiecie kursy dla podinstruktorów. Poziem zarząd PCK postanowił zakupić stacje ratunkowo-odzieżowe kosztom okolo 6000 zł. W roku bieżącym wydatki związane z zakupami potrzebnych środków ratunkowych i innych wyniosą kilkanaście tysięcy zł. Dotychczas drobna garstka zawierciańskich składki. Poziłano jest, aby wszyscy, kogo stało w wydatkach 5 zł. rocznie czynnikiem zapisać się do PCK, umożliwiając nam spełnienie zadań. Zarząd PCK, chętnie wysłał ewy delegatów do gmin, które chciałyby w siebie zorganizować Kola Czerwonego Krzyża. Delegaci na miejscu udzieliły wszelkich wskazówek i udzielają pomocy i działalności PCK.

X NIEPODZADANA OSZCZĘDNOŚĆ. Miejski zakład elektryczny nie liczy się wiodzenie z tem, że o godz. 4 i pół popołudniu jest już zupełnie ciemno. Lampy uliczne zapalają się wiele później, a tymczasem w ciągu godziny mieszło łone nie ciemności, niezakazy brawa w hicie. Wartości liczyć się z tem, że w drugiej połowie grudnia dni są najkrótsze i rychej oświetlać ulice. Wiemy, że zapalenie lamp odbywa się mechanicznie, automatem dostosowanym do kalendarzowych wchodów i zachodów słońca. Czy w dnie pochmurze nie możnaby działania automatu wyzyskać?

X CZYBY NAPAD RABUNKOWY? Po wypłacie w fabryce B-ci Bauererz

w Myszkowie powracali do domu lasem pomiędzy Jawnonikiem a Populanką czterej robnicy. W pewnej chwili zastąpiło im drogę dwu osobników, z których jeden miał być zamaskowany, zaryzowali wydatki pieniędzy, jednemu niegroźne nawił bronią. Józef Laboch wydatł 100 zł, Jan Bożek 7 zł, Ludwik Lych 11 zł, najdłużej postąpił Franciszek Szczech, który zamiast pieniędzy dał książeczki Kasz chorych. Po dokonaniu rabunku obaj napastnicy oddali się, przez nikogo nie ślżani. Policja w sprawie tego zasadkowego napadu wzięła energicznie śledztwo.

X FAŁSZERSTWO WEKSLA. Policja zaareztowała wczoraj Bolesława Srokę z Kroczyca, który dopuścił się fałszerstwa weka, podpisując go nazwiskiem Jana Makowskiego (ul. Szeroka 13).

X ZAMACH SAMOBÓJCZY. Zamieszkały przy ul. Benkowej 5, Edward Marszał, zamknął w pełni samobójstwa, wypijając flaszeczkę esencji octowej. Po udzieleniu pomocy lekarskiej pozostał nieożywy na kuracji w domu, w stanie niezagrażającym życiu.

X NIEPOWODZENIA RESTAURATO. RA. Do piwiarni Berka Szwarebauma (Marszałkowska 11) przyszło dwu młodych ludzi, którzy po zjełzeniu obiadu za 10 zł, ze stołkiem spokojem oświadczyli, że nie mają pieniędzy. Wyleity-mowani przez policję podali się za Józefa Twardowskiego i Henryka Klimosa, obaj bóg stalego miejsca zamieszkania, chwilowo zamieszkałi w areszcie.

Kronika Olkuska.

Zastrzelony złodziejka PRZEZ PISARZA GMINY.

Po polsocy w dniu 16 bm, placz gminny Rabarzyn p. Uramowski, zastal obywatel zrony szczekaniem psa. Po wyjściu na

podwórze zauważył podkradającego się do jego obory złodziejka. Strzelil i podkradającego się polozyl trupem na miejscu. Okazało się, że zabitym jest Jan Kocijan znany złodziej z Widzki i Jan Rabarzyn. P. Uramowski strzelil miał podobno tylko dla odstraszania złodziejka, lecz kula trafiła w Kocijana, przebijając mu twarz i głowę.

X ZEMSTA MAŁŻONKA. W dniu 13 bm, ludność wsi Podlipia, gm. Bolesław, zaalarmowana została pożarem w zabudowaniach Stefania Molesła. Dzieki namyślnatowej i energicznej pomocy ożni w zaradku ulimiono. Jak się okazało, pożar powstał z podpalenia, które-zo dopuścił się własny mał Melonowdy, Feliks Molenda, żyjący z żoną w niezgodzie. Zostal on aresztowany i oddany do dyspozycji sędziego śledczego w Olkuzi.

X WYPADEK AUTOBUSOWY. Pomiędzy Ślaskowem i Bolesławem autobus kusenający z Wodzisławia do Sosnowca najechał na wóz. Wskutek zderzenia autobus potoczył się do rowu i przewrócił. Od silniejszych szysz zostało pokaloszony szofer i dwaj pasażerowie.

X GWIAZDKA DLA BIEDNYCH DZIECI. Poza Twem dobroczynności w Olkuzi, które urządził w tym roku gwiazdkę dla biednej dżiatwy, wśród robników fabr. „Olkusz” założono komitet, który urządzi gwiazdkę dla dzieci robników tej fabryki. W czasie sobotniej wypłaty zebrano na ten cel wśród robników fabryki 149 zł, z groszami. Jak zwykle, tak i w tym roku zarządk fabryki „Olkusz” ofiaruje tej dżiatwie, struclki, lakoce i material na sukienki, względnie inne przedmioty.

Tajemniczy hochstapler W MUNDURZE KAPITANA.

Przed kilku dniami posterunek żandarmerji łącznie z policją aresztował

w Zakopanem Kazimierza Rożnińskiego go lat 37, noszącego mundur kapitana wojsk polskich. Rożniński w ciągu roku kilkakrotnie przybywał do Zakopanego nie zezwalał nigdy jednak wojskowego posterunku żandarmerji, co wzbudilo podejrzenie.

W Zakopanem Rożniński zawarł związek małżeniski z pwną wdową właścicielką pensjonatu, leżącą okolo 70 lat, z którą wyjechał na pewien czas do Warszawy, idąc się tam na leczenie wojskowe. Żona jego zabrala wówczas ze sobą 3 tys. dolarów gotówką, z których pozostało jej zaledwie 280 dolarów, choć żadnych zakupów nie czynila.

O tajemniczym zniknięciu pieniędzy chciała donieść policji, lecz maż uhadził jej to. W ostatnich czasach Rożniński obchodził się brutalnie ze swą żoną i zażądał 100 tys. zł. za zgodę na rozwód.

Aresztowany został oddany do dyspozycji prokuratury wojskowej w Krakowie skąd po stwierdzeniu, że nie jest oficerem w służbie czynnej, został przekazany prokuraturze cywilnej w Nowym Sączu.

Zgon najcięższego człowieka NA RUSI PODKARPACKEJ.

W tych dniach zmarł w miejscowości Krziva na Rusi Podkarpackiej najcięższy nieznajemy tej prowincji, mierniki Ilko Popowicz, Popowicz, który zmarł w wieku 70 lat, ważył 160 kilogramów brutto. Jak opowiadają dobrzy znajomi i krewni zmarłego, Popowicz żyzył się zawsze tylko kartofilami i rybami.

Zapisać się do P.M.S.

OGŁOSZENIE O LICYTACJI.

Na zasadzie art. 52 i 53 Ustawy z dnia 19 maja 1929 r. o przymusowym ubezpieczeniu na wypadek choroby Dz. Ust. Nr. 44, podaje się do publicznej wiadomości, że dnia 21 grudnia 1929 r. o godz. 10 w Sosnowcu, przy ul. Swobodnej Nr. 3 odbędzie się licytacja w terminie ruchomości składających się z masyzny do pisania, stołów, szaf, biursek, krzesel, wieszadeł oszacowanych na zł. 1300 należących do Mechanicznej Wytwórni Wyrobów Drzewnych „Wiór” na pokrycie należności Powiatowej Kasz Chorych w Sosnowcu.

Ruchomości obrzeżać można w dniu licytacji od godz. 10, spis zaś takowych codziennie od 9 do 14 u Okręgowego Egzekutora Powiatowej Kasz Chorych w Sosnowcu, Sadowa 6.

OKRĘGOWY EGZEKUTOR Powiatowej Kasz Chorych w Sosnowcu.
Sosnowiec, dnia 14 grudnia 1929 r. 8657

NAJŁADNIEJSZE I NAJPRAKTYCZNIJSZE

podarunki na gwiazdkę są do nabycia w sklepie Elektrowni w Sosnowcu — przy ul. Sienkiewicza nr. 9. —

Wielki wybór różnych przyrządów domowego użytku, jako to: odkurzaczy, fraterok, maszynek do kawy i herbaty, ogrzewaczy do karbowek, aparatów do suszenia włosów, piecyków, kuchenek i t. p.

Sprzedżać na kredyt na bardzo dogodnych warunkach. Odwiedzenie sklepu nie obowiązuje do kupna. 8647

KINO „ZAGŁĘBIE” DAWNIEJ Kino-Teatr „UDZIAŁOWY”

Dzisiaj polski film morski!

„POD BANDERĄ MIŁOŚCI”

W rolach głównych: ZBYSZKO SAWAN, JERZY MARR, MARJA BOGDA, JAGA BORYTA I WŁAD. WALTER.

Dzisiaj polski film morski!

KINO „WAWEL” SIELEC obok kościoła. Telefon 6-65.

Dzisiaj i dni następane

„WYSPA STRACENCÓW”

Dramat egzotyyczny. W roli głównej: BETTY BRONSON i MILTON SILLS. Nadprogram na scenie! Dalsze gościnne występy akrobatów „ARLINI” w zmienionym programie.

Następny program: „CZŁOWIEK który widział śmierć”

KINO SFINKS

Tylko 4 dni! Od poniedziałku 16 do czwartku 19 grudnia b. r.

NOC U MAKSYMAMA „UCIECZKA OD MIŁOŚCI”

Pikantna farsa w 10 aktach. Nadprogram: TYGODNIK z NATURY.

ANONSI Od piątku 20 do niedzieli 22 grudnia b. r. Wzruszający dramat na tle miłości dziewczęcej z Luna-Parku. W roli głównej światowa artystka JENNY JUGO. Nadprogram: Wesola komedia w 2 aktach.

KINO-TEATR „UCIECHA” Wzorowa Góra, ul. Wolności 8, Tel. 3-01.

DZISIA! Żywiłowiy namiętny ROD LA ROCQUE jako ten który wykorzystuje

„PRAWO MEZA”

z czarodziejka ekranu BILLIE DOVE, która staje na najwyższym poziomie swego szlachetnego artysty.

Następny program: „Trzy namiętności” W rolach głównych: Alice Terry i Iwan Petrowicz.

KINO „ODEON” Wzorowa Góra, ul. Wolności 8.

Od poniedziałku 16 grudnia i dni następane wielki historyczny film p. t.

BOLSZEWICY POD WARSZAWĄ

